
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04.06.2025 № 1936-ПА
г. Сысерть

Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Сысертского муниципального округа, экспертизы 

нормативных правовых актов Сысертского муниципального округа, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, 

установления и оценки в нормативных правовых актах Сысертского 
муниципального округа обязательных требований

Руководствуясь Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», 
Законом Свердловской области от 14 июля 2014 года № 74-ОЗ «Об оценке регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов, экспертизе нормативных правовых актов, 
установлении и оценке применения обязательных требований в Свердловской области», 
статьей 111 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах 
в Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области 
от 26.11.2014 № 1051-ПП «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Свердловской области и экспертизы нормативных правовых 
актов Свердловской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Сысертского муниципального округа, экспертизы нормативных 
правовых актов Сысертского муниципального округа, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, установления 
и оценки в нормативных правовых актах Сысертского муниципального округа обязательных 
требований (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Сысертского городского 
округа от 26.01.2021 № 93 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов Сысертского городского округа 
и экспертизы нормативных правовых актов Сысертского городского округа, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании «Официальный 

интернет-портал правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-право.рф) 
в сети Интернет.

Глава Сысертского 
муниципального округа

 
Д.А. Нисковских



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Сысертского муниципального округа
от 04.06.2025 № 1936-ПА 
«Об утверждении порядка проведения 
оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов 
Сысертского муниципального округа, 
экспертизы нормативных правовых актов 
Сысертского муниципального округа, 
затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и иной 
экономической деятельности, установления 
и оценки в нормативных правовых актах 
Сысертского муниципального округа 
обязательных требований»

Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 
правовых актов Сысертского муниципального округа, экспертизы нормативных 
правовых актов Сысертского муниципального округа, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, 
установления и оценки в нормативных правовых актах Сысертского муниципального 

округа обязательных требований

Раздел I. Общие положения

1. Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 
правовых актов Сысертского муниципального округа, экспертизы нормативных правовых 
актов Сысертского муниципального округа, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и иной экономической деятельности, установления и оценки 
в нормативных правовых актах Сысертского муниципального округа обязательных 
требований (далее – Порядок), определяет процедуру проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных актов (далее – проекты МНПА), 
процедуру проведения экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых 
актов (далее – действующие МНПА) органов местного самоуправления Сысертского 
муниципального округа, а также регулирует вопросы установления и оценки применения 
содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах Сысертского муниципального 
округа (далее – МНПА) требований, которые связаны с осуществлением 
предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых 
осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной 
ответственности, предоставления разрешений, иных форм оценки и экспертизы 
(далее – обязательные требования).

2. Уполномоченным органом при проведении оценки регулирующего воздействия 
проектов МНПА, проведении экспертизы действующих МНПА, установлении и оценке 
применения обязательных требований, устанавливаемых МНПА, является Отдел экономики 
и внутреннего финансового аудита Администрации Сысертского муниципального округа 
(далее – уполномоченный орган).

3. Уполномоченный орган осуществляет:
1) нормативное и методическое обеспечение проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов МНПА, экспертизы действующих МНПА, установления и оценки 
применения обязательных требований, устанавливаемых МНПА;



3

2) размещение проектов МНПА и действующих МНПА с целью проведения публичных 
консультаций на официальном сайте для целей оценки регулирующего воздействия проектов 
МНПА и экспертизы МНПА в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 
интернет-портале «Оценка регулирующего воздействия в Свердловской области» 
http://regulation.midural.ru (далее – официальный сайт), в том числе проведения оценки 
обязательных требований, установленных МНПА;

3) анализ проведенной оценки регулирующего воздействия проектов МНПА 
и экспертизы действующих МНПА, по результатам которой формирует экспертное 
заключение о проведении оценки регулирующего воздействия и экспертизы, в том числе 
проведенной оценки обязательных требований, установленных МНПА.

4. Процедура проведения оценки регулирующего воздействия проектов МНПА 
(далее – ОРВ) проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, 
запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих 
возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, консолидированного бюджета Сысертского муниципального 
округа.

ОРВ проектов МНПА проводится, в том числе при установлении проектом МНПА 
обязательных требований на соответствие принципам, установленным Федеральным законом 
от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» 
(далее – Федеральный закон № 247-ФЗ).

5. Экспертиза нормативных правовых актов (далее – экспертиза) проводится в целях 
выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской 
и инвестиционной деятельности.

Экспертиза МНПА, в отношении проектов которых в соответствии с настоящим 
Порядком проводилась ОРВ, проводится также в целях оценки фактического воздействия 
МНПА (оценки фактических положительных и отрицательных последствий принятия МНПА, 
выявления в них положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов 
местного бюджета) (далее – ОФВ).

6. Оценка применения обязательных требований осуществляется путем проведения 
экспертизы МНПА или ОФВ МНПА, в целях комплексной оценки системы обязательных 
требований, содержащихся в положениях МНПА, в соответствующей сфере общественных 
отношений, оценки достижения целей введения обязательных требований, оценки 
эффективности введения обязательных требований, выявления избыточности обязательных 
требований.

Раздел II. Оценка регулирующего воздействия

Глава 1. Проведение оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов

7. ОРВ подлежат проекты решений Думы Сысертского муниципального округа, 
постановлений Администрации Сысертского муниципального округа:

1) устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные МНПА 
Сысертского муниципального округа обязательные требования;

2) устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные МНПА 
Сысертского муниципального округа обязанности и запреты для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности;

3) устанавливающие или изменяющие ответственность за нарушение МНПА 
Сысертского муниципального округа, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и иной экономической деятельности.

8. Этапами проведения ОРВ проекта МНПА являются:
1) подготовка разработчиком проекта МНПА, пояснительной записки и уведомления 

о проведении публичных консультаций к нему;

http://regulation.midural.ru


4

2) проведение уполномоченным органом публичных консультаций по проекту МНПА;
3) подготовка уполномоченным органом заключения об ОРВ проекта МНПА;
4) использование результатов ОРВ.
9. Публичные консультации по проектам МНПА не проводятся в случае проведения 

оценки регулирующего воздействия проектов МНПА, направленных на внесение изменений 
в МНПА исключительно в целях приведения таких МНПА в соответствие с федеральным 
и региональным законодательством.

10. Уведомления и заключения об ОРВ подготавливаются по формам, утвержденным 
Министерством экономики и территориального развития Свердловской области 
и размещенным на официальном сайте в разделе «Материалы. Формы документов 
для проведения ОРВ, экспертизы и ОФВ».

11. Уполномоченный орган осуществляет подготовку:
1) заключения об ОРВ проекта МНПА и сводки предложений, поступивших 

от участников публичных консультаций, в случае проведения публичных консультаций 
по этому проекту;

2) заключения об ОРВ проекта МНПА, содержащего, в том числе предложения 
по этому проекту МНПА, в случае, если в соответствии с пунктом 9 главы 1 раздела II 
настоящего Порядка публичные консультации по этому проекту не проводились.

Глава 2. Степень регулирующего воздействия

12. ОРВ проектов МНПА проводится с учетом степени регулирующего воздействия 
положений, содержащихся в подготавливаемом проекте МНПА, ответственным лицом 
отраслевого (функционального) органа Администрации Сысертского муниципального округа 
и (или) муниципального учреждения Сысертского муниципального округа, являющимся 
разработчиком данного проекта (далее – разработчик):

1) высокая степень регулирующего воздействия – проект МНПА содержит положения, 
устанавливающие новые обязанности, обязательные требования и запреты для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие 
ответственность за нарушение МНПА Сысертского муниципального округа, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности;

2) средняя степень регулирующего воздействия – проект МНПА содержит положения, 
изменяющие ранее предусмотренные МНПА Сысертского муниципального округа 
обязанности, обязательные требования и запреты для субъектов предпринимательской 
и инвестиционной деятельности, а также изменяющие ранее установленную ответственность 
за нарушение МНПА Сысертского муниципального округа, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности;

3) низкая степень регулирующего воздействия – проект МНПА содержит положения, 
затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической 
деятельности, но не содержит положения, предусмотренные подпунктами 1 и 2 настоящего 
пункта.

13. Оценка регулирующего воздействия проектов МНПА, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности в сфере 
предоставления мер муниципальной поддержки субъектов предпринимательской 
и инвестиционной деятельности проводится в порядке, предусмотренном для проектов МНПА 
с низкой степенью регулирующего воздействия.

14. Оценка регулирующего воздействия проектов МНПА, направленных на внесение 
изменений в МНПА исключительно в целях приведения таких МНПА в соответствие 
федеральному и региональному законодательству, проводится в соответствии с главой 5 
настоящего Порядка.

Глава 3. Проведение публичных консультаций

15. До начала процедуры публичных консультаций разработчик проводит согласование 
проекта МНПА:



5

1) юридическим отделом Управления делами и правовой работы Администрации 
Сысертского муниципального округа на предмет отнесения проекта МНПА к акту, 
в отношении которого должна быть проведена процедура ОРВ в соответствии с действующим 
законодательством и настоящим Порядком;

2) уполномоченным органом на предмет соответствия проекта МНПА степени 
регулирующего воздействия в соответствии с пунктом 12 главы 2 раздела II настоящего 
Порядка.

16. Проект МНПА Сысертского муниципального округа для проведения ОРВ 
направляется разработчиком служебной запиской с приложением уведомления 
и пояснительной записки в адрес уполномоченного органа.

В случае если уполномоченный орган является разработчиком, данный этап 
исключается.

17. К пояснительной записке прилагаются аналитические, статистические материалы 
и сведения, которые позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования (при 
наличии).

Если проект МНПА вносит изменения в действующий МНПА, в том числе путем 
принятия в новой редакции, разработчиком прилагается его актуальная редакция, 
пояснительная записка к нему, текст редакции указанного проекта МНПА, в котором жирным 
шрифтом выделяются предлагаемые изменения, а нормы, утрачивающие силу, приводятся 
в зачеркнутом виде, и сравнительная таблица изменений (далее – сравнительная таблица). 
В сравнительной таблице отдельно указываются изменения, попадающие под ОРВ, и иные 
изменения.

18. В пояснительной записке к проекту МНПА, указанному в пункте 7 главы 1 
раздела II настоящего Порядка указываются следующие сведения:

1) обоснование необходимости принятия проекта МНПА со ссылками на правовой акт 
(указываются абзац, подпункт, пункт, статья, реквизиты правового акта), предусматривающий 
полномочия на его принятие;

2) основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности, отраслевые (функциональные) органы Администрации Сысертского 
муниципального округа и (или) муниципальные учреждения Сысертского муниципального 
округа, отношения с участием которых предлагается урегулировать в таких проектах МНПА, 
оценка количества таких субъектов;

3) положения, вводящие обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующие их 
введению, а также положения, способствующие возникновению расходов субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности и консолидированного бюджета 
Сысертского муниципального округа;

4) оценка расходов субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности в случае, когда реализация проектов МНПА будет способствовать 
возникновению таких расходов.

19. С целью проведения публичных консультаций уполномоченный орган размещает 
на официальном сайте в срок не более 5 рабочих дней с момента получения уведомление 
о проведении публичных консультаций по проекту МНПА, проект МНПА и пояснительную 
записку к нему.

К уведомлению о проведении публичных консультаций прилагается перечень вопросов 
для участников публичных консультаций, могут прилагаться аналитические, статистические 
материалы, сведения, которые позволяют оценить обоснованность предлагаемого 
регулирования. Перечень вопросов, другие дополнительные материалы являются 
приложением к уведомлению о проведении публичных консультаций.

20. Для максимального учета интересов групп при проведении ОРВ проекта МНПА 
уполномоченным органом одновременно с размещением уведомления на официальном сайте 
такие уведомления могут направляться:



6

1) отраслевым (функциональным) органам Администрации Сысертского 
муниципального округа и (или) муниципальным учреждениям Сысертского муниципального 
округа, к компетенции которых относятся выносимые на рассмотрение вопросы;

2) Думе Сысертского муниципального округа, если ОРВ проводится в отношении 
проекта МНПА – проекта решения Думы Сысертского муниципального округа;

3) общественным и экспертным организациям, с которыми Администрация 
Сысертского муниципального округа заключила соглашения о взаимодействии 
при проведении ОРВ, для подготовки этими организациями заключений в сроки, отведенные 
для проведения публичных консультаций;

4) иным организациям.
21. Срок проведения публичных консультаций по проектам МНПА устанавливается 

с учетом степени регулирующего воздействия положений, содержащихся в проекте, 
но не может составлять более 30 рабочих дней и менее:

1) 20 рабочих дней – для проектов, содержащих положения, имеющие высокую степень 
регулирующего воздействия;

2) 15 рабочих дней – для проектов, содержащих положения, имеющие среднюю степень 
регулирующего воздействия;

3) 10 рабочих дней – для проектов, содержащих положения, имеющие низкую степень 
регулирующего воздействия.

Срок проведения публичных консультаций исчисляется с первого рабочего дня, 
следующего за днем размещения уведомления на официальном сайте.

22. Срок проведения публичных консультаций может быть продлен на срок 
до 10 рабочих дней при условии, что общий срок публичных консультаций не превышает 
максимальный срок проведения публичных консультаций, в случаях:

1) допущения технических или процедурных ошибок при размещении информации 
на официальном сайте;

2) отсутствия поступивших предложений в установленные пунктом 21 главы 3 раздела 
II настоящего Порядка для публичных консультаций сроки;

3) поручений Главы Сысертского муниципального округа, Председателя Думы 
Сысертского муниципального округа о продлении срока публичных консультаций.

Информация об основаниях и сроке такого продления размещается уполномоченным 
органом на официальном сайте.

23. Для дополнительного урегулирования поступивших в ходе публичных 
консультаций предложений на официальном сайте допускается проведение дополнительных 
публичных консультаций в форме очных обсуждений в рамках совещаний Координационного 
совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства 
в Сысертском муниципальном округе (далее – Координационный совет), анкетирования, 
экспертного опроса и иных форм обсуждений.

24. Уполномоченным органом в целях организации согласительного совещания 
направляется служебная записка в муниципальное бюджетное учреждение «Центр 
экономического и пространственного развития». Согласительное совещание проводится 
в очном формате с обеспечением возможности подключения по видео-конференц-связи 
по выбору участника.

При проведении согласительного совещания обеспечивается возможность высказать 
свое мнение каждому участнику публичных консультаций.

В протоколе согласительного совещания отражаются мнения всех участников 
публичных консультаций. Протокол подписывается председателем согласительного 
совещания и размещается на официальном сайте.

25. Разработчик до согласительного совещания, проводимого под председательством 
Главы Сысертского муниципального округа, вправе провести с участием участников 
публичных консультаций и представителя уполномоченного органа дополнительные 



7

публичные консультации для дополнительного урегулирования поступивших в ходе 
публичных консультаций предложений.

Результаты дополнительных публичных консультаций оформляются протоколом 
в срок не позднее 5 рабочих дней со дня, следующего за днем проведения дополнительных 
публичных консультаций.

26. По результатам проведения публичных консультаций по проекту МНПА 
уполномоченный орган осуществляет подготовку проекта заключения об ОРВ проекта МНПА 
и сводку предложений, поступивших от участников публичных консультаций по проекту 
такого МНПА.

27. Сводка предложений подготавливается по форме, утвержденной Министерством 
экономики и территориального развития Свердловской области и размещенной 
на официальном сайте в разделе «Материалы. Формы документов для проведения ОРВ, 
экспертизы и ОФВ».

28. В сводку предложений уполномоченный орган обязан включить все предложения, 
поступившие через официальный сайт или мобильную версию официального сайта в срок 
публичных консультаций по проекту МНПА.

Сводка предложений в срок не позднее 10 рабочих дней со дня окончания публичных 
консультаций размещается на официальном сайте.

Глава 4. Подготовка заключения об оценке регулирующего воздействия 
и сводки предложений

29. Подготовка проекта заключения об ОРВ осуществляется уполномоченным органом 
на основании анализа обоснованности выводов разработчика относительно необходимости 
введения предлагаемого им способа правового регулирования, анализа положений проекта 
МНПА на их избыточность, а также анализа обоснованности возможных расходов 
(упущенной выгоды) всех заинтересованных сторон, возникающих в связи с введением 
предлагаемого правового регулирования.

30. Заключение об ОРВ содержит информацию, представленную в уведомлении 
о проведении публичных консультаций, доработанную по итогам публичных консультаций, 
информацию о результатах публичных консультаций, выводы о целесообразности 
предлагаемого регулирования и оптимальности выбранного варианта достижения заявленных 
целей регулирования, о наличии либо об отсутствии в проекте МНПА положений, вводящих 
избыточные обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере 
предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, 
а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов физических 
и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также 
бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации. В заключении также 
необходимо указать выгоду (преимущества) субъектов предпринимательской 
и инвестиционной деятельности, возникающую в связи с введением нового регулирования, 
возможные поступления в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. 

31. В случае наличия в проекте МНПА положений, содержащих обязательные 
требования, обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, устанавливающих ответственность за нарушение актов 
Сысертского муниципального округа, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и иной экономической деятельности, дублирующих положения 
федеральных и региональных МНПА, рекомендуется делать вывод о наличии в проекте 
МНПА избыточных обязательных требований, обязанностей, запретов или ограничений 
для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

32. К заключению об ОРВ прилагаются:
1) сводка предложений, поступивших от участников публичных консультаций 

по проекту МНПА;



8

2) обоснованная информация об учете или о причинах отклонения предложений, 
содержащихся в сводке предложений;

3) протоколы согласительных совещаний (при наличии);
4) заключение Уполномоченного по защите прав предпринимателей Свердловской 

области (при наличии).
33. Заключение об ОРВ является отрицательным, если в нем содержатся выводы 

о наличии в проекте МНПА положений, вводящих избыточные обязанности, запреты 
и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской 
и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, 
приводящих к возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц 
в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также бюджетов всех 
уровней бюджетной системы Российской Федерации.

34. Заключение об ОРВ является положительным, если в нем содержатся выводы 
об отсутствии в проекте МНПА положений, вводящих избыточные обязанности, запреты 
и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской 
и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, 
приводящих к возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц 
в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также бюджетов всех 
уровней бюджетной системы Российской Федерации.

35. В срок не позднее 15 рабочих дней со дня завершения публичных консультаций 
заключение подписывается руководителем уполномоченного органа, размещается 
на официальном сайте и вместе со сводкой предложений направляется разработчику.

36. Разработчик в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения 
от уполномоченного органа сводки предложений и заключения рассматривает рекомендации 
по учету или отклонению предложений, готовит итоговую редакцию проекта МНПА 
и обоснованную информацию об учете или причинах отклонения предложений, поступивших 
от участников публичных консультаций, направляет копии в уполномоченный орган 
для размещения на официальном сайте.

37. Разногласия, возникшие при проведении ОРВ между разработчиком, 
уполномоченным органом, общественными и экспертными организациями, с которыми 
Администрация Сысертского муниципального округа заключила соглашения 
о взаимодействии при проведении ОРВ, устраняются на согласительных совещаниях, 
проводимых руководителем уполномоченного органа в течение 20 рабочих дней со дня 
получения заключения об ОРВ разработчиком.

38. В случае несоблюдения разработчиком порядка проведения ОРВ проект МНПА 
возвращается уполномоченным органом разработчику на его доработку с осуществлением 
всех стадий проведения ОРВ.

39. В случае принятия решения об отказе в подготовке проекта МНПА разработчик 
в течение 30 рабочих дней со дня, следующего за днем завершения публичных консультаций, 
направляет в уполномоченный орган соответствующую информацию для размещения 
на официальном сайте с целью извещения о принятом решении организаций, которым 
направлялось уведомление о проведении публичных консультаций.

40. В случае принятия решения о доработке проекта МНПА разработчик направляет 
в уполномоченный орган соответствующую информацию для размещения на официальном 
сайте. Доработанный проект МНПА повторно размещается уполномоченным органом 
для проведения публичных консультаций на срок, установленный пунктом 21 главы 3 
раздела II настоящего Порядка.

41. Дата размещения итоговой редакции проекта МНПА, информации об учете или 
причинах отклонения предложений, поступивших от участников публичных консультаций, 
на официальном сайте является датой завершения оценки регулирующего воздействия 
проекта МНПА.



9

Уполномоченный орган любым доступным способом извещает участников публичных 
консультаций, направивших свое мнение по проекту МНПА, о завершении процедуры оценки 
регулирующего воздействия и размещает принятый нормативный правовой акт 
на официальном сайте в течение 5 рабочих дней со дня его принятия.

Глава 5. Проведение ОРВ проектов МНПА без стадии публичных консультаций

42. Последовательность этапов проведения уполномоченным органом ОРВ 
по проектам МНПА без стадии публичных консультаций включает:

1) подготовку и размещение на официальном сайте проекта заключения об ОРВ;
2) проверку уполномоченным органом соблюдения процедуры ОРВ на предмет 

обоснованности непроведения публичных консультаций по проекту МНПА, а также проверку 
наличия полного объема прикрепленных документов;

3) размещение уполномоченным органом заключения об ОРВ на официальном сайте.
43. Уполномоченным органом подготавливается проект заключения на основании 

документов, поступивших от разработчика в соответствии с пунктами 16 и 17 настоящего 
Порядка, или инициативно, если уполномоченный орган является разработчиком.

К проекту заключения об ОРВ прилагается действующая редакция МНПА, в который 
вносятся изменения, и сравнительная таблица.

44. Подготовленный проект заключения об ОРВ размещается уполномоченным 
органом на официальном сайте.

45. Срок размещения уполномоченным органом проекта заключения об ОРВ 
на официальном сайте – не позднее 5 рабочих дней со дня получения от разработчика 
документов, предусмотренных пунктами 16 и 17 главы 3 раздела II настоящего Порядка.

46. Проект заключения об ОРВ подписывается руководителем уполномоченного органа.
47. В проекте заключения об ОРВ указывается информация, представленная 

в уведомлении о проведении публичных консультаций, а также выводы о наличии либо 
об отсутствии в проекте МНПА положений, вводящих избыточные обязанности, запреты 
и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской 
и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, 
приводящих к возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц 
в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также бюджетов всех 
уровней бюджетной системы Российской Федерации.

48. О размещении проекта заключения об ОРВ на официальном сайте уполномоченный 
орган уведомляет организации, заключившие с Администрацией Сысертского 
муниципального округа соглашения о сотрудничестве при проведении оценки регулирующего 
воздействия, в течение дня размещения проекта заключения об ОРВ с указанием сведений 
о месте такого размещения (полный электронный адрес).

49. Срок направления возражений от любых заинтересованных лиц о нарушении 
процедуры ОРВ в части непроведения публичных консультаций по проекту МНПА в случаях, 
когда их проведение является обязательным, – в течение 3 рабочих дней после размещения 
проекта заключения об ОРВ на официальном сайте.

50. Уполномоченный орган рассматривает возражения и извещает лиц, направивших 
возражения, о результатах их рассмотрения.

51. Уполномоченный орган проводит проверку проекта заключения об ОРВ с учетом 
поступивших возражений в течение 5 рабочих дней со дня размещения документов 
на официальном сайте.

52. В случае если будет выявлено, что проект МНПА не соответствует требованиям, 
предусмотренным пункту 14 главы 2 раздела II настоящего Порядка, а также в случае 
неполного заполнения проекта заключения об ОРВ, несоответствия его содержания 
требованиям настоящего Порядка, уполномоченный орган дорабатывает проект заключения 
об ОРВ.



10

53. В случае соответствия проекта заключения об ОРВ требованиям настоящего 
Порядка уполномоченный размещает заключение на официальном сайте.

54. Разработчик в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения 
от уполномоченного органа заключения рассматривает его, готовит итоговую редакцию 
проекта МНПА и направляет копию в уполномоченный орган для размещения 
на официальном сайте.

55. Уполномоченный орган, в течение 5 рабочих дней с момента поступления 
от разработчика итоговой редакции проекта МНПА, размещает на официальном сайте 
следующие документы:

1) заключение об ОРВ;
2) сводку предложений;
3) итоговую редакцию проекта МНПА.

Глава 6. Использование результатов оценки регулирующего воздействия

56. Разработчик осуществляет согласование проекта МНПА с приложением к итоговой 
редакции заключения об ОРВ в порядке, установленные Инструкцией по делопроизводству 
в Администрации Сысертского муниципального округа.

57. Разработчик направляет в Думу Сысертского муниципального округа проект 
решения с приложением к итоговой редакции заключения об ОРВ, для включения в повестку 
заседания Думы Сысертского муниципального округа посредством системы электронного 
документооборота Правительства Свердловской области.

Раздел III. Экспертиза действующих МНПА

Глава 1. Проведение экспертизы действующих МНПА

58. Экспертизе подлежат следующие действующие МНПА:
1) решения Думы Сысертского муниципального округа;
2) постановления Администрации Сысертского муниципального округа;
3) действующие МНПА Сысертского муниципального округа.
59. Экспертиза МНПА проводится уполномоченным органом во взаимодействии 

с отраслевыми (функциональными) органами Администрации Сысертского муниципального 
округа и (или) муниципальными учреждениями Сысертского муниципального округа, 
принявшими МНПА, и (или) к компетенции и полномочиям которых относится исследуемая 
сфера общественных отношений (далее – отраслевые (функциональные) органы, 
муниципальные учреждения Сысертского муниципального округа), в соответствии 
с утверждаемым годовым планом проведения экспертизы нормативных правовых актов 
(далее – план проведения экспертизы).

60. Процедура проведения экспертизы МНПА состоит из следующих этапов:
1) формирование и принятие плана проведения экспертизы;
2) подготовка проектов заключений о результатах экспертизы МНПА;
3) проведение публичных консультаций по действующим МНПА;
4) подготовка заключений о результатах экспертизы МНПА.

Глава 2. Формирование и принятие плана проведения экспертизы

61. МНПА включаются в план проведения экспертизы, приведенный 
в приложение № 1, уполномоченным органом на основании:

1) результатов проведенной ОРВ проектов МНПА;
2) результатов мониторинга реализации действующих МНПА;
3) предложений о проведении экспертизы, поступивших в уполномоченный орган 

от заинтересованных лиц, в том числе юридических и физических лиц;
4) сведений об обязательных требованиях, связанных с осуществлением 

предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения которых 
осуществляется в рамках муниципального контроля (надзора), привлечения 



11

к административной ответственности и выдаче разрешений, включенных в «Реестр 
обязательных требований, содержащихся в МНПА Сысертского муниципального округа».

Решение о проведении экспертизы в отношении МНПА принимается не чаще чем один 
раз в три года.

62. План проведения экспертизы формируется по следующим направлениям:
1) проведение экспертизы в отношении МНПА, включенных в план проведения 

экспертизы в соответствии с подпунктами 1-3 пункта 61 главы 2 раздела III настоящего 
Порядка с целью оценки фактического воздействия (далее – направление «ОФВ»).

МНПА включаются в план проведения экспертизы по направлению «ОФВ» в случае 
если по проекту МНПА была проведена ОРВ по высокой или средней степени регулирующего 
воздействия и с момента вступления в силу МНПА прошло не менее трех лет;

2) проведение экспертизы в отношении МНПА, включенных в план проведения 
экспертизы в соответствии с подпунктами 2-3 пункта 61 главы 2 раздела III настоящего 
Порядка (далее – направление «Экспертиза»).

63. МНПА включаются в план проведения экспертизы по направлению «Экспертиза» 
при наличии сведений, указывающих, что положения МНПА могут создавать условия, 
необоснованно затрудняющие осуществление предпринимательской и иной экономической 
деятельности.

64. При включении в план проведения экспертизы МНПА, содержащих обязательные 
требования, учитываются сроки их действия. 

В случае если у МНПА установлен срок действия, рекомендуется включать в план 
проведения экспертизы на очередной год МНПА, срок действия которых истекает в году, 
следующем за текущим годом.

65. Не подлежат включению в план проведения экспертизы МНПА в следующих 
случаях:

1) утраты ими силы; 
2) признании их утратившими силу в течение года, в котором проводится экспертиза, 

за исключением нормативных правовых актов, разработка которых осуществляется ежегодно.
66. Сбор предложений в план проведения экспертизы от заинтересованных лиц 

осуществляется по форме, установленной приложением № 2, в срок до 1 ноября года, 
предшествующего году, на который принимается этот план, посредством обращения 
в Администрацию Сысертского муниципального округа.

67. План проведения экспертизы утверждается постановлением Администрации 
Сысертского муниципального округа не позднее 20 декабря года, предшествующего году, 
на который принимается этот план. По решению уполномоченного органа проект плана 
проведения экспертизы направляется для рассмотрения на заседании Координационного 
совета.

68. В течение текущего года в план проведения экспертизы могут вноситься изменения.
69. План проведения экспертизы подлежит размещению уполномоченным органом 

на официальном сайте не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения либо со дня внесения 
изменений в него.

Глава 3. Подготовка проекта заключения о результатах экспертизы МНПА

70. В отношении каждого МНПА, включенного в план проведения экспертизы 
по направлению «Экспертиза», уполномоченный орган подготавливает проект заключения 
о результатах экспертизы МНПА (далее – проект заключения о результатах экспертизы).

В отношении каждого МНПА, включенного в план проведения экспертизы 
по направлению «ОФВ», уполномоченный орган готовит проект заключения о результатах 
экспертизы с целью оценки фактического воздействия (далее – проект заключения ОФВ).

71. Заключение о результатах экспертизы подготавливается по форме, утвержденной 
Министерством экономики и территориального развития Свердловской области 



12

и размещенной на официальном сайте в разделе «Материалы. Формы документов 
для проведения ОРВ, экспертизы и ОФВ».

72. При подготовке проекта заключения о результатах экспертизы уполномоченный 
орган запрашивает у отраслевых (функциональных) органов, муниципальных учреждений 
Сысертского муниципального округа сведения (расчеты, обоснования), на которых 
основывается необходимость муниципального регулирования соответствующих 
общественных отношений, в частности:

1) статистическая информация и дополняемая отраслевая статистика федеральных 
органов государственной власти, органов государственной власти Свердловской области 
и органов местного самоуправления;

2) информация о результатах мониторинга правоприменения по соответствующим 
сферам деятельности;

3) информация о принятых мерах по устранению выявленных в ходе мониторинга 
недостатков в нормотворческой и (или) правоприменительной деятельности;

4) результаты социологических исследований по вопросам правоприменения;
5) результаты анализа и обобщения обращений граждан и рассмотрения актов 

прокурорского надзора, судебных решений, поступивших в Администрацию Сысертского 
муниципального округа, относительно практики применения МНПА;

6) материалы научно-практических конференций, семинаров, совещаний, проводимых 
по проблемам действующего законодательства, а также материалы, представляемые 
неправительственными организациями в исследуемой сфере общественных отношений;

7) информация, аккумулируемая из средств массовой информации и интернет-ресурсов 
в общедоступных телекоммуникационных сетях, в том числе в научных публикациях;

8) иная обосновывающая информация. 
73. Отраслевые (функциональные) органы, муниципальные учреждения Сысертского 

муниципального округа, в компетенции которых находится сфера, регулируемая МНПА, 
не позднее 20 рабочих дней со дня начала экспертизы МНПА служебной запиской направляет 
в уполномоченный орган обосновывающие материалы для подготовки проекта заключения 
о результатах экспертизы или о результатах ОФВ с приложением обосновывающих 
материалов. 

В случае если по запросу уполномоченного органа необходимые в целях проведения 
экспертизы материалы не представлены в установленный срок, информация об этом 
указывается в тексте заключения об экспертизе.

74. В процессе экспертизы уполномоченный орган может запрашивать 
у отраслевых (функциональных) органов, муниципальных учреждений Сысертского 
муниципального округа дополнительные обосновывающие материалы в отношении каждого 
МНПА.

75. К проектам заключений о результатах экспертизы и о результатах ОФВ прилагается 
заключение, подготовленное по результатам оценки регулирующего воздействия на стадии 
разработки и согласования проекта данного МНПА (в случае ее проведения).

Глава 4. Проведение публичных консультаций по действующим МНПА

76. В целях проведения публичных консультаций уполномоченный орган размещает 
уведомление о проведении экспертизы МНПА с указанием срока начала и окончания 
публичных консультаций, текст МНПА в редакции, действующей на момент размещения, 
и проект заключения о результатах экспертизы или о результатах ОФВ на официальном сайте. 

Срок публичных консультаций по МНПА и проекту заключения о результатах 
экспертизы составляет 20 рабочих дней со дня их размещения на официальном сайте.

Срок публичных консультаций по МНПА и проекту заключения о результатах ОФВ 
составляет 10 рабочих дней со дня их размещения на официальном сайте.

77. В целях проведения экспертизы актов могут создаваться рабочие группы и (или) 
экспертные группы, состав и положение о которых утверждаются Координационным советом. 



13

Координационный совет по результатам рассмотрения проекта заключения и иных 
необходимых материалов в отношении каждого представленного МНПА, устанавливающего 
обязательные требования, вправе дать рекомендации о возможности продления срока 
действия МНПА, его отдельных положений (в отношении МНПА, имеющих срок действия), 
в том числе о возможности внесения изменений в МНПА или об отсутствии необходимости 
внесения изменений в МНПА (в отношении МНПА, срок действия которых не установлен), 
либо о необходимости отмены (признания утратившим силу) МНПА, его отдельных 
положений.

78. Уполномоченный орган обязан рассмотреть все предложения, поступившие 
по результатам публичных консультаций, и составить сводку предложений. В случае 
формирования рабочих и (или) экспертных групп, указанных в пункте 77 главы 4 раздела III 
настоящего Порядка, поступившие предложения и замечания и разногласия по ним 
рассматриваются на заседаниях рабочих и (или) экспертных групп.

79. Для максимального учета интересов групп при проведении экспертизы МНПА, 
уполномоченный орган одновременно с размещением уведомления на официальном сайте 
направляет такие уведомления:

1) отраслевым (функциональным) органам, муниципальным учреждениям 
Сысертского муниципального округа, к компетенции которых относятся выносимые 
на рассмотрение вопросы;

2) Думе Сысертского муниципального округа в случае, если экспертиза проводится 
в отношении решения Думы Сысертского муниципального округа;

3) Координационному совету;
4) общественным и экспертным организациям, с которыми заключены соглашения 

о взаимодействии при проведении оценки регулирующего воздействия, для подготовки этими 
организациями заключений в сроки, отведенные для проведения публичных консультаций.

Глава 5. Подготовка заключений о результатах экспертизы 
или оценки фактического воздействия МНПА

80. По итогам публичных консультаций уполномоченным органом 
в течение 15 рабочих дней проводится доработка проекта заключения о результатах 
экспертизы или о результатах ОФВ, которая может проводиться во взаимодействии 
с отраслевыми (функциональными) органами, муниципальными учреждениями Сысертского 
муниципального округа, а также членами экспертных групп и в случае необходимости 
представителями предпринимательского сообщества.

81. В доработанный проект заключения о результатах экспертизы включаются:
1) сведения о проведении публичных консультаций по МНПА и проекту заключения 

о результатах экспертизы;
2) сводка предложений, поступивших по результатам публичных консультаций;
3) выводы о достижении заявленных целей за счет регулирования, об эффективности 

решения проблем и преодоления связанных с ними негативных эффектов, а также о наличии 
в МНПА положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской, 
инвестиционной и (или) иной деятельности;

4) предложения об отмене, изменении МНПА или его отдельных положений, 
подготовленные на основе полученных выводов;

5) предложения о принятии иных мер, направленных на совершенствование условий 
ведения предпринимательской деятельности, подготовленные на основе полученных выводов.

В доработанный проект заключения о результатах ОФВ включаются:
1) сведения о проведении публичных консультаций по МНПА и проекту заключения 

о результатах ОФВ;
2) сводка предложений, поступивших по результатам публичных консультаций;



14

3) выводы о достижении заявленных целей за счет регулирования. Выводы должны 
быть основаны на данных, указанных в заключении об ОРВ по проекту МНПА, по которому 
подготавливается заключение о результатах ОФВ.

82. Заключения о результатах экспертизы и о результатах ОФВ подписываются 
руководителем уполномоченного органа.

83. Решением Координационного совета при наличии предложений по внесению 
изменений в МНПА, прошедшего экспертизу, устанавливается рекомендательный срок 
для внесения таких изменений.

84. Заключения о результатах экспертизы и о результатах ОФВ размещаются 
на официальном сайте в течение 5 рабочих дней со дня их подписания.

Глава 6. Использование результатов экспертизы МНПА

85. Уполномоченный орган по итогам экспертизы готовит предложения по внесению 
изменений в МНПА и направляет такие предложения с заключением о результатах экспертизы 
отраслевому (функциональному) органу, муниципальному учреждению Сысертского 
муниципального округа в течение 10 рабочих дней со дня их подписания.

86. Отраслевой (функциональный) орган, муниципальное учреждение Сысертского 
муниципального округа по итогам публичных консультаций готовит при необходимости 
изменения в МНПА в течение срока, установленного Координационным советом, 
и направляет сведения о принятом МНПА в уполномоченный орган.

Раздел IV. Обеспечение доступа к информации о проведении оценки регулирующего 
воздействия проектов МНПА и экспертизы МНПА

87. Уполномоченный орган подготавливает и не позднее 1 марта текущего года 
размещает на официальном сайте Сысертского муниципального округа в сети Интернет реестр 
проектов МНПА, прошедших процедуру ОРВ, и действующих МНПА, прошедших процедуру 
экспертизы (далее – реестр ОРВ и экспертизы), за отчетный год.

88. В реестре ОРВ и экспертизы содержится следующая информация 
о подготовленных в отчетном году заключениях об ОРВ проектов МНПА и заключениях 
о результатах экспертизы МНПА и о результатах ОФВ:

1) наименование проекта;
2) наименование процедуры;
3) дата публикации;
4) степень регулирующего воздействия;
5) ссылка на официальный сайт с указанием ID проекта;
6) статус проекта;
7) реквизиты утвержденного МНПА.

Раздел V. Установление и оценка обязательных требований

Глава 1. Установление обязательных требований

89. Установление обязательных требований осуществляется путем принятия МНПА 
или внесения изменений в действующие МНПА ответственным лицом отраслевого 
(функционального) органа, муниципального учреждения Сысертского муниципального 
округа, являющегося разработчиком данного МНПА.

90. Настоящий Порядок распространяется на МНПА, которыми регулируются 
отношения, связанные с установлением и оценкой применения обязательных требований, 
за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 1 Федерального закона 
от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ. 

91. МНПА, устанавливающий обязательные требования, должен вступать в силу 
с учетом требований, установленных частями 1, 2, 2.1 статьи 3 Федерального закона 
№ 247-ФЗ.



15

92. Проектом МНПА должен предусматриваться срок его действия, который не может 
превышать шесть лет со дня вступления его в силу.

Положения МНПА, содержащие обязательные требования, принятые до вступления 
в силу настоящего Порядка и не имеющие срока действия, действуют до вступления в силу 
изменений в указанные МНПА в части установления срока их действия или признания 
утратившими силу.

По результатам оценки применения обязательных требований в порядке, определенном 
пунктами 58 – 89 раздела III настоящего Порядка, может быть принято решение о продлении 
установленного МНПА, содержащим обязательные требования, срока его действия не более 
чем на шесть лет.

93. В случае действия противоречащих друг другу обязательных требований 
в отношении одного и того же объекта и предмета регулирования, установленных 
нормативными правовыми актами разной юридической силы, подлежат применению 
обязательные требования, установленные нормативным правовым актом большей 
юридической силы. В случае действия противоречащих друг другу обязательных требований 
в отношении одного и того же объекта и предмета регулирования, установленных 
нормативными правовыми актами равной юридической силы, лицо считается добросовестно 
соблюдающим обязательные требования и не подлежит привлечению к ответственности, если 
оно обеспечило соблюдение одного из таких обязательных требований.

94. При отмене (признании утратившим силу) нормативного правового акта, которым 
установлено полномочие по принятию МНПА, содержащего обязательные требования, 
МНПА, ранее изданные на основании отмененного (признанного утратившим силу) 
нормативного правового акта, не подлежат применению на территории Сысертского 
муниципального округа со дня отмены (признания утратившим силу) нормативного правового 
акта, которым было установлено полномочие по принятию такого акта, при условии, что 
полномочие по принятию соответствующего МНПА не было установлено иным нормативным 
правовым актом.

95. При установлении в МНПА обязательных требований должны быть соблюдены 
принципы, установленные Федеральным законом № 247-ФЗ, и определены:

1) содержание обязательных требований (условия, ограничения, запреты, обязанности);
2) лица, обязанные соблюдать обязательные требования (физические и юридические 

лица, осуществляющие предпринимательскую и иную экономическую деятельность);
3) в зависимости от объекта установления обязательных требований:
 осуществляемая деятельность, совершаемые действия, в отношении которых 

устанавливаются обязательные требования;
 лица и используемые объекты, к которым предъявляются обязательные требования 

при осуществлении деятельности, совершении действий;
 результаты осуществления деятельности, совершения действий, в отношении 

которых устанавливаются обязательные требования;
4) формы оценки соблюдения обязательных требований (муниципальный контроль 

(надзор), привлечение к административной ответственности, предоставление разрешений 
и иные формы оценки и экспертизы);

5) разработчик МНПА.

Глава 2. Формирование, ведение и актуализация реестра 
обязательных требований

96. В целях обеспечения систематизации обязательных требований и информирования 
заинтересованных лиц об обязательных требованиях, установивших их МНПА, о сроке их 
действия, а также в целях формирования базы данных о МНПА, содержащих обязательные 
требования, ведется реестр (далее – реестр обязательных требований).

97. Реестр обязательных требований формируется и ведется уполномоченным органом 
на основании сведений, включаемых разработчиками МНПА, об обязательных требованиях, 



16

содержащихся в МНПА, и о сроке их действия (далее – сведения об обязательных 
требованиях).

Реестр обязательных требований представляет собой таблицу, которая ведется 
в электронной форме.

98. Задачами ведения реестра обязательных требований являются:
1) формирование базы данных об обязательных требованиях и МНПА (их отдельных 

положениях), содержащих обязательные требования;
2) информирование заинтересованных лиц об обязательных требованиях;
3) использование данных реестра обязательных требований в целях составления 

уполномоченным органом плана проведения оценки применения обязательных требований, 
содержащихся в МНПА.

99. Сведения об обязательных требованиях, сформированные разработчиками МНПА 
для включения в реестр обязательных требований, утверждаются руководителем 
(заместителем руководителя) отраслевого (функционального) органа, муниципального 
учреждения Сысертского муниципального округа, разработавшего МНПА и направляются 
в уполномоченный орган в день утверждения МНПА, содержащего обязательные требования.

100. Реестр обязательных требований размещается на официальном сайте Сысертского 
муниципального округа в разделе «Оценка обязательных требований».

101. Актуализация сведений об обязательных требованиях, устанавливаемых в реестре 
обязательный требований, производится уполномоченным органом в день вступления в силу 
МНПА, содержащего обязательное требование, либо внесения изменения или признания 
утратившим силу МНПА, содержащего обязательные требования.

102. Хранение в реестре обязательных требований сведений об обязательных 
требованиях, в том числе недействующих, осуществляется на постоянной основе.

103. Реестр обязательных требований включает следующие сведения (атрибуты) 
в отношении каждого обязательного требования:

1) содержание обязательного требования (условия, ограничения, запреты 
и обязанности);

2) ссылка на структурную единицу НПА, устанавливающего обязательное требование, 
и текстовое описание обязательного требования;

3) срок действия обязательного требования;
4) сведения о статусе обязательного требования (действующее или недействующее);
5) вид, наименование и реквизиты МНПА, содержащего обязательное требование;
6) перечень объектов, в отношении которых устанавливается обязательное требование 

(деятельность, производственные объекты, территории и т.д.);
7) сферы общественных отношений, затрагиваемые обязательным требованием;
8) круг лиц, в отношении которых устанавливается обязательное требование 

(физические лица; юридические лица с указанием ОКВЭД);
9) вид муниципального контроля, наименование вида разрешительной деятельности, 

в рамках которых обеспечивается оценка соблюдения обязательного требования 
(при наличии);

10) ответственность, предусмотренная за несоблюдение обязательного требования (при 
наличии);

11) ссылка на структурную единицу, наименование и реквизиты НПА, 
устанавливающего ответственность за несоблюдение обязательного требования;

12) уполномоченный отраслевой (функциональный) орган, муниципальное учреждение 
Сысертского муниципального округа, ответственное за выдачу документов или 
предоставление сведений, подтверждающих соответствие субъекта (объекта) обязательному 
требованию (при наличии);

13) гиперссылки на проверочные листы (после их утверждения) в формате, 
допускающем их использование для самообследования (при наличии);



17

14) гиперссылки на руководство по соблюдению обязательных требований, иные 
документы ненормативного характера, содержащие информацию об обязательном требовании 
и порядке его соблюдения (при их наличии).

104. Реестр обязательных требований не может устанавливать новые обязательные 
требования или включать требования, не установленные МНПА.



18

Приложение № 1
к порядку проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов 
Сысертского муниципального округа, экспертизы 
нормативных правовых актов Сысертского 
муниципального округа, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и иной 
экономической деятельности, установления и оценки 
в нормативных правовых актах Сысертского 
муниципального округа обязательных требований

План проведения экспертизы нормативных правовых актов Сысертского муниципального округа, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, на 20__ год

№ 
п/п

Реквизиты муниципального 
нормативного правового акта (вид, 

дата, номер, наименование)

Анализируемая 
сфера 

деятельности

Инициатор 
предложения

Разработчик нормативного 
правового акта

Сведения 
о наличии 

обязательных 
требований 
(реестровый 

№ ОТ )

Срок 
проведения 
экспертизы

по направлению «Оценка фактического воздействия»
1.
2.
…

по направлению «Экспертиза»
1.
2.
…



19

Приложение № 2
к порядку проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов 
Сысертского муниципального округа, экспертизы 
нормативных правовых актов Сысертского 
муниципального округа, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и иной 
экономической деятельности, установления и оценки 
в нормативных правовых актах Сысертского 
муниципального округа обязательных требований

Предложения в план проведения экспертизы нормативных правовых актов Сысертского муниципального округа, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, на 20__ год

Полное 
наименование 

и почтовый адрес 
субъекта, 

направляющего 
предложения

Анализируемая 
сфера 

деятельности

Реквизиты муниципального 
нормативного правового акта 

(вид, дата, номер, 
наименование), в отношении 

которого предлагается провести 
экспертизу

Существующая 
проблема правового 

регулирования

Предложения по 
устранению проблемы 
посредством внесения 
изменений в МНПА 
(признания МНПА 
утратившим силу)

Сведения о наличии 
обязательных 
требований 

(реестровый № ОТ )

Предлагаемые 
сроки 

проведения 
экспертизы

(должность руководителя субъекта, 
направившего предложения)

(подпись руководителя субъекта, 
направившего предложения)

(инициалы и фамилия руководителя субъекта, 
направившего предложения)

« » 20 года
(дата)


